aplicação das sanções dos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/1993 e do art. 7º da Lei 10.520/2002, 

noticiou ter analisado, em 2019, 73 (setenta e três) processos, em cujos autos foram aplicadas 

penalidades pela Administração Superior do Tribunal no importe total de R$ 154.010,61 (cento 

e cinquenta e quatro mil, dez reais e sessenta e um centavos). Na tabela abaixo estão os 

processos mais relevantes. 

(Abreviações: OF = Ordem de Fornecimento, TR = Termo de Referência e NE = Nota de Empenho) 

Número 
Processo 

Data de 
Instaura

ção 

Empresa Sindicada 
(CNPJ) Assunto Resultado do Julgamento

[...]

orçamentários estabelecidos pelo Tribunal Superior Eleitoral para o corrente exercício 

financeiro. Neste ponto, lembro que os investimentos com obras estão regulamentados pela 

Resolução TSE nº 23.544/2014, Orientação SOF/TSE nº 4 e Resolução TRE/PI nº 228/2011. 

Para as Eleições 2020, o TRE/PI foi contemplando com o valor de R$ 

11.224.099,00 (onze milhões, duzentos e vinte e quatro mil e noventa e nove reais) 

direcionados para OUTRAS DESPESAS CORRENTES (CUSTEIO), conforme proposição 

abaixo: 

UO UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

DESPESA AGREGADA  VALOR   AJUSTE   PROPOSTA 
FINAL  

TRE-
PI 

COORDENADORIA DE 
APOIO ADMINISTRATIVO 

ADICIONAL DE LIMPEZA E

[...]

• Contratações Diretas (Dispensa e Inexigibilidade) 
• Atas de Registro de Preços 

Dentre os contratos celebrados pelo TRE-PI, merece atenção o Contrato TRE/PI 

n° 18/2019, celebrado com a empresa IT Tecnologia e Informática Ltda, com valor anual 

totalizado em R$ 2.098.498,50 (dois milhões, noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e oito 

reais e cinquenta centavos). Frisa-se que, até o presente momento, a empresa contratada não 

cumpriu com suas obrigações, restando, ainda, 20 enlaces de dados a serem implantados de 

um total de 82, ou seja, aproximadamente 25% do contrato. 

O prazo para a instalação dos últimos enlaces findou em 30/9/2019, constituindo